
 
 
Oggetto: Determina per l’acquisto di lavori di adeguamento edilizio PON Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-554 “Oplontini Digitali” 
CUP: D46J15001320007 CIG: Z841D4498A2 
 
Torre Annunziata, 07/02/2017 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art 36, comma 2, lettera a) che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  
 
VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5885 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento 
a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-554 del PON – “Programma Operativo 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000554 - 07/02/2017 - C24c - Progetti europei - U



Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento ed il 
relativo finanziamento; 
 
VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/1767 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1 – FESRPON-CA-2015-554  ”Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 20/10/2016 con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità per l’a.s. 2016/2017 presentato dal Dirigente Scolastico con il quale 
sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  
 
VISTO il Decreto prot. n. 2602 del 27/04/2016 con  cui è stato assunto in bilancio l’importo di  
€ 22.000,00 relativo al finanziamento del progetto in epigrafe da parte del Fondo Europeo per lo 
Sviluppo Regionale; 
 
VISTO il piano finanziario del progetto che destina € 300,00 (iva inclusa) alla realizzazione di piccoli 
interventi di adattamento edilizi delle aule individuate alla realizzazione del progetto;   
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, 
considerata la peculiarità del progetto autorizzato e la conseguente necessità di acquistare in 
blocco i prodotti presenti nella matrice acquisti; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, art. 34, comma 1, che prevede, per le 
attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture sotto la soglia di EURO 2000,00 
oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'Istituto, che il Responsabile del 
Procedimento può procedere all’affidamento diretto;  
 
Rilevata la necessità, per quanto sin qui esposto, di procedere all’attuazione delle prescritte azioni 
adeguamento edilizio entro il 28/02/2017 (data di scadenza del richiamato progetto) consistenti 
nell’approvvigionamento con relativa posa in opera e finale collaudo di un maniglione antipanico, 
di una serratura per porta in alluminio con doppia maniglia e di cilindri per porte in alluminio; 
 
Considerata l’urgenza di effettuare i lavori in epigrafe entro e non oltre la data di chiusura degli 
interventi sancita per il 28/02/2017 e pertanto individuare una Ditta che assicuri  celerità di 
intervento vista l’imminente scadenza; 
 
Considerato, altresì, la necessità di individuare una ditta che risulti in regola per quanto riguarda 
tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente relativamente a iscrizioni e 
versamenti dei contributi prescritti ai pertinenti Enti e/o Associazioni (INPS, INAIL, Camera di 
Commercio…); 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto L’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 

lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e dell’art. 34 del D.I. 1 Febbraio 2001, n. 44), previa indagine di 
mercato informale, e comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000554 - 07/02/2017 - C24c - Progetti europei - U



per  la fornitura, messa in opera e collaudo di: 
n. 1 maniglione antipanico; 
n. 1 serratura con doppia maniglia per porta in alluminio; 
n. 1 cilindro per porta in alluminio; 
inerenti la realizzazione del progetto 10.8.1.A-FESRPON-CA-2015-554, titolo del progetto 
“Oplontini Digitali” 
La fornitura e i lavori saranno effettuati presso la sede di via Murat. 

 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente  

L’ operatore  economico sarà selezionato, a seguito di indagine informale, mediante affidamento in 

economia/diretto. 

 

Art. 3-Importo   

L’ importo di spesa previsto ed impegnato per la fornitura è di € 245,90 (quattrocentoquaranta/00) oltre 

IVA per un totale complessivo di €  300,00 da imputare alla voce di bilancio P12 del Programma Annuale 

per l’e.f. 2017; 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione. 

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 gg. giorni lavorativi dalla comunicazione 

dell’affidamento.  

 

Art. 5 Specifiche e dettagli tecnici. 

 Le specifiche e i dettagli tecnici oggetto della fornitura saranno forniti all’ operatore economico tramite 

richiesta di preventivo.  

 
Art. 6 Criterio di aggiudicazione. 
 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggioso, ai sensi dell’art 36 
del D. Lgs  50/2016. 
 
Art. 7. Pubblicità 
 Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito Web dell’istituto, sezione 
“Amministrazione Trasparente” e “Albo on line”. 
 

Art. 8  Responsabile del procedimento Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e 
dell’art. 5 della legge 241/1990, la sottoscritta Antonella d’Urzo Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Giacomo Leopardi di Torre Annunziata (NA) ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento. 

 
   Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Antonella d’Urzo 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/93 
 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000554 - 07/02/2017 - C24c - Progetti europei - U


